
1 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

                             1 / 12



2 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

                             2 / 12



3 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

DECRETO Nº 152/2021, 13 DE JULHO DE 2021. 
 
 

SÚMULA: Revoga o Decreto nº 28/2018, de 29 de março de 2018 e o Decreto nº 
168/2020, de 27 de julho de 2020. 

 
O  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE - PR,  Senhor JOSÉ ROBERTO FURLAN, no uso de suas 

atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica do Município de Jardim Alegre,  
 
CONSIDERANDO os autos nº 0001050-11.2021.8.16.0097, em trâmite na Vara da Fazenda Pública de Ivaiporã/PR; 
 
CONSIDERANDO o teor da Súmula 473, do STJ, 

DECRETA: 

Art. 1.° Fica revogado o Decreto nº 28/2018, de 29 de março de 2018, que “Define como de interesse público do 
Município o imóvel rural constituído pelo imóvel situado na localidade denominada FAZENDA JATAI, com área de 953.797,00 m² 
(novecentos e cinquenta e três mil, setecentos e noventa e sete metros quadrados), ou ainda, 95,3797 ha (noventa e cinco 
hectares trinta e sete ares e noventa e sete centares), com os limites e confrontações constantes do memorial descritivo objeto 
da Matrícula nº 44.700, do Cartório de Registro de Imóveis e Anexos de Ivaiporã – Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná para 
fins de criação de uma Unidade de Conservação Municipal de Proteção Integral. 

Art. 2.º Fica revogado o Decreto nº 168/2020, de 27 de julho de 2020, que “Cria a Unidade de Conservação 
Municipal de Proteção Integral no Município de Jardim Alegre-PR”. 
 

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Jardim Alegre, aos 13 (treze) dias de julho de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 

 
José Roberto Furlan 

Prefeito Municipal 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DESPACHO 
 

 
I – Trata-se de licitação na modalidade Pregão nº. 052/2021, aquisição de veículo zero km, tipo passeio 

sedan, 04 portas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
 
II – Em obediência ao edital, em 13/07/2021, às 08h30min, foi aberta a sessão pública do pregão eletrônico 

em questão, constatando a inabilitação da empresa participante, conforme informou o Pregoeiro em ata da 
sessão;  

 
III – Em face disso, o Pregoeiro encerrou a sessão declarando a licitação FRACASSADA,  
 
IV – Assim, sou pelo arquivamento do presente processo licitatório, para que, o quanto antes, promova a 

abertura de NOVA licitação visando à contratação supramencionada; 
 
V – Publique-se.    

  Jardim Alegre, 13 de julho de 2021. 
 
 
 

______________________ 
José Roberto Furlan 
Prefeito do Município 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

                             3 / 12



4 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 136/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: CIRURGICA SÃO JOSE LTDA 
CNPJ: 55.309.074/0001-04 
OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses  
VALOR TOTAL:  R$ 6.070,00 (Seis mil, setenta reais). 
INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 138/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI  
CNPJ: 07.626.776/0001-60 
OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL:  R$ 5.005,00 (cinco mil e cinco reais). 
INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 124/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITLARES S/A  
CNPJ: 07.752.236/0001-23 
OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses 
VALOR TOTAL:  R$ 65.806,00 (Sessenta e cinco mil, oitocentos e seis reais). 
INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 123/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 00.802.002/0001-02  
OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL:  R$ 14.881,50 (Quatorze mil, oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos). 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

                             4 / 12



5 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 140/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: FLYMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME  
CNPJ: 25.034.906/0001-58 
OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses  
VALOR TOTAL:  R$ 4.408,00 (Quatro mil, quatrocentos e oito reais). 
INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 129/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 08.836.350/0001-02 
OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL:  R$: 9.162,50 (Nove mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 
INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 141/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA  
CNPJ: 38.259.748/0001-86 
OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses 
VALOR TOTAL:  R$ 17.100,00 (Dezessete mil e cem reais) 
INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 130/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: CIRURGICA NOSSA SENHORA – EIRELI - EPP  
CNPJ: 24.586.988/0001-80 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

                             5 / 12



6 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL:  R$ 52.160,50 (Cinquenta e dois mil, cento e sessenta reais e cinquenta centavos) 
INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 134/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 
CNPJ: 21.484.336/0001-47 
OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses  
VALOR TOTAL R$R$ 39.705,00 (Trinta e nove mil, setecentos e cinco reais). 
INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 125/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOPITALRES 
CNPJ: 00.656.468/0001-39 
OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses  
VALOR TOTAL:  R$ 3.000,00 (Três mil reais). 
INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 146/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: MAGNUS MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 30.881.804/0001-08 
OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses  
VALOR TOTAL: R$ 3.442,20 (Três mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e vinte centavos). 
INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

                             6 / 12



7 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 143/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: S.V BRAGA IMPORTADORA EIRELI 
CNPJ: 30.888.187/0001-72 
OBJETO: aquisição de material de consumo hospitalar para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde 
e Assistência Social, para o período de até 12 (doze) meses 
VALOR TOTAL:  R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais). 
INÍCIO: 07/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 06/07/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 046/2021, homologada em 07/07/2021. 
DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  07/07/2021. 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 150/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: MERCEJAL, MERCEARIA CENTRAL DE JARDIM ALEGRE LTDA – ME 
CNPJ: 77.649.309/0001-31 
OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as Escolas Municipais e o Centro Municipal de Educação 
Infantil do Município de Jardim Alegre, para o período de 06   (seis) meses.  
VALOR TOTAL R$ 17.862,00 (Dezessete mil, oitocentos e sessenta e dois reais). 
INÍCIO: 12/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 11/01/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 049/2021, homologada em 09/07/2021. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  28/06/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 151/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES – COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA – EIRELI. 
CNPJ: 37.516.954/0001-61 
OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as Escolas Municipais e o Centro Municipal de Educação 
Infantil do Município de Jardim Alegre, para o período de 06   (seis) meses.  
VALOR TOTAL R$ 17.862,00 (Dezessete mil, oitocentos e sessenta e dois reais). 
INÍCIO: 12/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 11/01/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 049/2021, homologada em 09/07/2021. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  28/06/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 152/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
CNPJ: 40.138.949/0001-77 
OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as Escolas Municipais e o Centro Municipal de Educação 
Infantil do Município de Jardim Alegre, para o período de 06   (seis) meses.  
VALOR TOTAL R$ 4.894,00 (Quatro mil, oitocentos e noventa e quatro reais) 
 INÍCIO: 12/07/2021. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

                             7 / 12



8 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 11/01/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 049/2021, homologada em 09/07/2021. 
 DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  28/06/2021. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 153/2021 
 
 CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre 
 CONTRATADO: MAX CESTAS.COM LTDA 
 CNPJ: 41.651.458/0001-98 
 OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as Escolas Municipais e o Centro Municipal de Educação 
Infantil do Município de Jardim Alegre, para o período de 06   (seis) meses.  
VALOR TOTAL R$ 29.389,50 (Vinte e nove mil, trezentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos) 
 INÍCIO: 12/07/2021. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 11/01/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 049/2021, homologada em 09/07/2021. 
 DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  28/06/2021. 
 

 
TERMO DE CESSÃO DE USO DE MAQUINAS DE COSTURA 

 
 

QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE/PR, POR MEIO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, E A ACRA, DOS EQUIPAMENTOS DESCRITOS NO ANEXO I 
DESTE TERMO: 

 
O Município de Jardim Alegre, CNPJ: 75.741.363/0001-87 pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Mariana 
Leite Félix, n°800 – Centro, CEP: 86860-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal José Roberto Furlan, inscrito no RG 
n°3.468.417-0 e CPF n°511.498.609-15, doravante denominada CEDENTE, e do outro lado como CESSIONÁRIA, a ACCRA – 
Associação Construindo o Caminho na Reforma Agrária, inscrita no CNPJ n° 07.284.775/0001-85, sediada no Assentamento 8 de 
Abril, CEP: 86860-000, Jardim Alegre/PR, neste ato representada pela presidente Maria da Conceição Miranda Ferreira, inscrita no 
RG: 33405939-2 e CPF:427.567.079-53, resolvem celebrar o presente termo de cessão de uso, mediante cláusulas e condições 
seguintes que entre si ajustam e acordam: 
 CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente Termo a cessão, a título gratuito, de 12 máquinas de costura 
industrial, registradas pelos números  01607; 01609; 01605; 01606; 01599. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Neste ato, a parte cedente formaliza à cessionária a administração, uso, conservação e demais 
responsabilidades e despesas de manutenção oriundas dos equipamentos recebido. 
PARÁGRAFO SEGUNDO – a parte cessionária, por este e na melhor forma de direito, declara aceitar os aludidos equipamentos 
para uso exclusivo da ACRA. 

CLÁUSULA SEGUNDA - a presente cessão condiciona as seguintes obrigações: 
I – Para a CESSIONÁRIA: 
a) Usar as máquinas ora entregue adequadamente, sempre conduzido por pessoas habilitadas, observando, com rigor, sua 
finalidade, capacidade, bem como conservá-las como se seu fosse, devendo mantê-las em perfeito estado de conservação e 
funcionamento, usando, inclusive, adesivo de identificação; 
b) Mandar fazer, às suas expensas exclusivas, nas épocas certas e por pessoas especializadas, a manutenção que se fizer 
necessária e, também, a responder pelas despesas; 
c) Responsabilizar-se em caso de dano aos bens, por sua integral reparação, ou, em caso de sua destruição total, pelo 
pagamento do preço atualizado; 
d) Na eventualidade de furto, efetuar a substituição por outras com as mesmas características e em iguais condições de 
conservação e funcionamento; 
e) Responder civilmente pelos danos que, em função do bem, causar a terceiros durante a vigência deste Termo; 
f) Utilizar os equipamentos acima mencionados exclusivamente em serviço, no interesse da Administração Pública; 
II- Para a CEDENTE: 
a) Realizar relatório de vistoria dos equipamentos entregues, evidenciando em que estado se encontra, bem como o valor de 
mercado no momento da entrega e no momento da restituição. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

                             8 / 12



9 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

CLÁUSULA TERCEIRA – Verificado o descumprimento de quaisquer das condições mencionadas na Cláusula Segunda, 
serão fixadas as responsabilidades decorrentes dos fatos apurados, resguardando, os imperativos legais e os preceitos da hierarquia 
funcional. 

CLÁUSULA QUARTA – Este Termo vigorará por prazo indeterminado a partir da data de sua assinatura, e seus efeitos 
jurídicos dar-se-ão a partir da publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município e Tribuna do Norte, cuja providência 
ficará a cargo da parte cedente. 

CLÁUSULA QUINTA – Considerar-se-á rescindo o presente termo pela superveniência de lei que venha a torna-lo 
substancial ou formalmente impraticável. 

Pelo representante da parte cessionária, foi dito que recebe os equipamentos identificados no presente instrumento na 
forma nele prescrita. 
E, por assim se declaram ajustado, assinam as partes, por seus representantes legais. 
 

 
 

Jardim Alegre, 05 de julho de 2021. 
 
 
 
 
 

                           CEDENTE: 
 

          CESSIONÁRIA: 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
Prefeito Municipal 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO MIRANDA FERREIRA 
Presidente da ACRA 

 
 

RELAÇÃO DAS MÁQUINAS DE COSTURA RECEBIDAS PELA ASSOCIAÇÃO CONSTRUINDO O CAMINHO NA REFORMA 
AGRÁRIA – ACRA 

 

Nº Nº PLACA DESCRIÇÃO 
 

OTIMO  BOM RUIM 

02 01607 Máquina Reto Industrial 
 

 X  

05 01609 Máquina Reto Industrial 
 

 X  

06 01605 Máquina Reto Industrial 
 

 X  

07 01606 Máquina Reto Industrial 
 

 X  

09 01599 Máquina Inter loque 
 

 X  

 
 
 

Jardim Alegre, 05 de julho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

                             9 / 12



10 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2021 
 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público aos interessados a SUSPENSÃO do 
PREGÃO ELETRONICO nº 055/2021, para retificação do Anexo I – Termo de Referência. Após será marcada a sessão em nova 
data, sendo divulgado nos órgãos oficiais já utilizados anteriormente. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-
1256/2107. 
 

Jardim Alegre, 13 de julho de 2021. 
 

 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 059/2021 

 
 
 

EDITAL COM COTAS EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP) E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DO ART. 3º E 18-A AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº123/2006 
E LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014. 
 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 08:30 horas, do 
dia 28/07/2021, através da plataforma eletrônica BLL - BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL – www.bll.org.br, licitação 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passível de recomposição, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de Material permanente, compreendendo moveis, armários, cadeiras 
e eletrodomésticos, para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no endereço supramencionado juntamente com a 
equipe responsável pela divisão de licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-
1256/2107. 
 

 
Jardim Alegre, 13 de julho de 2021. 

 
 
 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

                            10 / 12



11 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 060/2021 
 
 

EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DO ART. 3º E 18-A AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº123/2006 E LEI COMPLEMENTAR 
Nº 147/2014. 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 08:30 horas, do 
dia 29/07/2021, através da plataforma eletrônica BLL - BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL – www.bll.org.br, licitação 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passível de recomposição, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de Material de Limpeza e Produtos de Higienização para atender as 
necessidades dos Departamentos Municipais, para o período de 12 (doze) meses. 
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no endereço supramencionado juntamente com a 
equipe responsável pela divisão de licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-
1256/2107. 
 

Jardim Alegre, 13 de julho de 2021. 
 
 
 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 013/2021 

 
 

AVISO DE ABERTURA DO ENVELOPE “B” – PROPOSTA DE PREÇOS 
 
 

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público fará realizar a ABERTURA do 
Envelope “B” - Proposta de Preços, às 14:00 horas, do dia 16/07/2021, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, 
sito a Praça Mariana Leite Félix, 800, centro, Jardim Alegre, licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, visando a Contratação de empresa, por empreitada global, com fornecimento de materiais e mão de obra, para 
construção de um barracão industrial de 216 m², com execução no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias. A documentação 
completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no endereço supramencionado juntamente com a equipe responsável 
pela divisão de licitação, ou no e-mail: licitacao@jardimalegre.pr.gov.br. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de 
Jardim Alegre, endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-1354. 
 

Jardim Alegre, 13 de julho de 2021. 
 
 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

                            11 / 12



12 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 1478                                            Jardim Alegre, Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 

 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2021  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 07/2021 
JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
EU, Sonia Aparecida de Campos de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Jardim Alegre, no uso de minhas 

atribuições legais, e tendo em vista o inciso II do art. 25 da Lei nº 8.666/1993,  
 

RATIFICO o presente Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação para a contratação direta, visando à 03 inscrições 
para curso A GESTÃO DE PATRIMÔNIO E FROTAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. - PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E SEUS REFLEXOS COMO FERRAMENTA DE FISCALIZAÇÃO, a ser realizado nos dias 14, 15 e 16 de julho 
de 2021, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, promovido pela Empresa Schneider Treinamentos e Capacitação Profissional 
em Gestão Pública, com fundamento no inciso II do art. 25 da Lei nº 8.666/1993. 

 
Assim, autorizo o Empenho da despesa, no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) em favor da Empresa Schneider 
Treinamentos e Capacitação Profissional em Gestão Pública, CNPJ nº 12.137.995/0001-16, com sede na Rua Ramiro Barcelos, 
152, Centro CEP: 85.955-00 Tel. (44) 3687-1000. 
 
 
                              Jardim Alegre, 13 de julho de 2021. 
 
 
 
 
 
 

SONIA APARECIDA DE CAMPOS DE SOUZA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2021 às 19:45:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            12 / 12

http://www.tcpdf.org

		2021-07-13T19:45:01-0300




